Дело № 5-31/37/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 февраля 2019 года
г. Джанкой

Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                     Д.А. Ястребов,

с участием несовершеннолетнего лица, привлекающегося к административной ответственности                                     Я.Р. Меркотан,
его законного представителя                                       А.А. Абдувелиева,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
несовершеннолетнего Меркотана Я. Р., родившегося **** года в г. Севастополь Украина, гражданина ****, учащегося **** Джанкойского района Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****,
о привлечении его к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

22 ноября 2018 года  в 18 часов 00 минут  на ****, несовершеннолетний Я.Р. Меркотан, управлял транспортным средством скутером Honda «Dio» без государственного регистрационного знака, совершил дорожно-транспортное происшествие и с места дорожно-транспортного происшествия скрылся.
В судебном заседании Я.Р. Меркотан вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что не имеет водительского удостоверения, 22.11.2018 примерно в 18 часов 00 минут ехал на скутере от бабушки, ослепила машина, ехавшая по встречной полосе он не заметил идущую бабушку по дороге зацепил ее плечом или рулем скутера испугался и уехал с места происшествия.

Законный представитель А.А. Абдувелиев, подтвердил, что его сын скрылся с места ДТП 22 ноября 2018 года, в 18 часов 00 минут. Об обстоятельствах происшествия А.А. Абдувелиеву стало известно от сотрудников полиции, когда он был вызван в ГИБДД по повестке.
Выслушав участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, мировой судья приходил к следующему выводу.
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 2.5. ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

- немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

- принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

- освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

- сообщить о случившемся в полиции, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Виновность Я.Р. Меркотан., кроме того, подтверждена материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 40 АВ №108141 от 16.12.2018 , из которого видно, что 22.11.2018 года в 18 часов 00 минут на ул. ****, Я.Р. Меркотан управлял транспортным средством скутером Honda «Dio» без государственного регистрационного знака, совершил дорожно-транспортное происшествие и с места дорожно-транспортного происшествия скрылся  (л.д. 12);

- схемой места совершения административного правонарушения от 08.12.218 года (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2018 (л.д. 7);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении 40 АВ № 108141 от 16.12.2018 (л.д. 13);

- письменными объяснениями Я.Р. Меркотан от 27.11.2018 года (л.д. 24).

Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью подтверждающие вину Я.Р. Меркотан в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.

Я.Р. Меркотан, является несовершеннолетним - лицом, достигшим возраста 16 лет, водительского удостоверения не имеет, то есть у него отсутствует право управления транспортными средствами.
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27. КоАП РФ предусмотрена в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административного ареста на срок до пятнадцати суток.
Согласно п. 2 Постановления Пленума ВС РФ от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП», назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, перечисленных в главе 12 КоАП РФ, когда субъектом правонарушения является лицо, которое не получало право управления транспортными средствами либо его утратило на основании статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (за исключением случаев лишения права управления в предусмотренном законом порядке), необходимо учитывать, что санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что наказание в отношении Я.Р. Меркотан  в виде лишения права управления транспортными средствами, применено быть не может, так как у него не имеется данного права.
Согласно ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
То есть, мировой судья приходит к выводу, что наказание в отношении
Я.Р. Меркотан в виде административного ареста, применено быть не может, так как он не достиг восемнадцатилетнего возраста.
В силу ст. 2.3. КоАП РФ административной ответственности подлежит лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет. С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о лице, совершившем административное правонарушение в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав указанное лицо может быть освобождено от административной ответственности с применением к нему меры воздействия, предусмотренной федеральным законодательством о защите прав несовершеннолетних.
Так как несовершеннолетнему Я.Р. Меркотан наказание, предусмотренное       ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ применено быть не может, но он достиг шестнадцатилетнего возраста, мировой судья приходит к выводу о необходимости освобождения его от наказания и применения к
Я.Р. Меркотан меры воздействия, предусмотренной федеральным законодательством о защите прав несовершеннолетних.
Смягчающими вину обстоятельствами являются совершение административного правонарушения несовершеннолетним, раскаяние.
Отягчающих вину обстоятельств не выявлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 2.3., 4.5, 24.5, 29.10 КоАП России, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Меркотана Я. Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Меркотана Я. Р. от административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ освободить.
Копию настоящего постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Джанкойского района Республики Крым для применения к Я.Р. Меркотану меры воздействия, предусмотренной федеральным законодательством о защите прав несовершеннолетних, а так же его законному представителю, МО МВД России «Джанкойский» и Джанкойскому межрайонному прокурору Республики Крым для сведения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                      подпись                                 Д.А. Ястребов